^a] explanavit CSEL

con justicia a los que, habiendo sido creados buenos, han pecado por su propia voluntad y rechazaron los socorros de su misericordia. Esta misericordia y justicia es la que canta la Iglesia de los católicos: nada parecido resuena en la vuestra, pues proclama sin justicia, sin juicio, sin misericordia a un Dios autor de los malos, que crea para castigar y castiga porque los formó de Adán».

Ag.—A todas estas dificultades contesté ya más arriba; sin embargo, escucha ahora unas breves palabras. Dios no cesa de ver lo bueno que hay en su obra, aunque venga de una raíz viciada, y, aunque te desagrade, Dios crea a los que condena; contradícele, si puedes, para que no forme a los que, en su presciencia, sabe que han de hacer el mal y perseverar en su maldad hasta el fin; y por esta causa han de ser, sin duda, condenados; o si te place, sugiérole arrebate de esta vida, mientras son inocentes y buenos, a tantos millares de niños ya bautizados, cuya vida criminal preconoce y ha de condenar al fuego eterno con el diablo, y obtendrían así la vida eterna, si no en el reino, sí en algún lugar de una felicidad de segundo orden que vuestra herejía inventó para ellos.

Podrás aún, como consejero de Dios, sugerirle algo en favor de sus hijos que regeneró y adoptó, cuya maldad y condenación futuras ha previsto; y es que, antes de caer en una vida culpable, sean privados de la vida y los acoja en su reino y no vayan a parar a los suplicios eternos. Si crees poder censurar nuestro lenguaje, al decir que Dios crea hombres

iusto punit iudicio eos qui [1130] boni a Deo conditi suapte voluntate peccarunt, ac misericordiæ subsidia respuerunt. Hanc igitur misericordiam, et hoc iudicium cantat Ecclesia Catholicorum: ceterum in vestra nihil potest tale resonare, quæ dicit sine iustitia, sine iudicio, sine misericordia, Deum conditorem malorum, formare quos punit: atque ob hoc punire, quod eos ex Adam ipse formaverit.

Aug.—Tam quidem tibi superius ad omnia ista responsum est: tamen et hic breviter audi. Non abstinet (142) Deus bonum formationis suæ etiam ab stirpe damnata: sed si tibi displicet, Deum creare quos damnet; contradic ei, si potes, ne creet eos, quos malos futuros, et in malignitate usque in finem perseveraturos, et ob hoc sine dubitatione damnandos esse præcivit: aut ei suggere, si videtur, ut tot millia parvulorum non baptizatorum, quos novit perditos esse victuros, et in æternum ignem, damnante ipso, cum diabolo ituros, rapiat ex hac vita, dum sunt innocentes et boni; ut si non in regno eius, certe in loco aliquo secundæ felicitatis, quem talibus ædificavit hæresis vestra, vitam teneant sempiternam. Habes adhuc quod suggeras consiliarius Dei, pro filiis eius quos regeneravit. quos adoptavit, et tamen malos atque damnandos futuros esse prævidit: ut antequam veniant in ream vitam, vitæ ipsius productione priventur, et ad regnum eius, non ad supplicia æterna pertineant. Cum enim te invidiose dicere putaveris, Deum creare

para condenarlos, piensa que otro tan vacío como tú podrá decir con mayor malicia que Dios regenera a los que condena, porque está en su omnipotencia el arrancarlos de las tentaciones de esta vida antes que sean culpables. O si no puedes emplear este lenguaje sin contradecir a Dios, ni dar un consejo a su sabiduría: *quién conoció el pensamiento del Señor, o quién fue su consejero*, deja de imaginarte otro alfarero que no fabrique vasijas de ignominia, y guárdate de reprender al que hace vasos de esta especie; reconoce lo que eres, porque, para evitar caer en este sacrilegio, te dice el Apóstol: *¡Oh hombre! ¿Quién eres tú para pedir cuentas a Dios?*

AMAMOS PORQUE SOMOS AMADOS

131. *Jul.*—«Aclaremos ya el sentido elevado de esta perícopa apostólica, para que no se piense que ha dicho de unos pocos lo que tú enseñas ha dicho de todos. El apóstol Pablo discute en este pasaje sobres cuestiones judaicas, pues engreídos los judíos por la nobleza de su raza, no quieren ser puestos en pie de igualdad con los fieles venidos de la gentilidad; era necesario hacer resaltar la justicia y la gracia de Dios, mostrándoles que pertenece a la magnificencia de ambas que el conocimiento de la Ley ha ennoblecido primero a los judíos, y que las naciones han sido luego ganadas por la predicación de Cristo.

Uno es el creador de los dos pueblos y ha de juzgar a

quos damnet: cogita quanto invidiosius possit dicere alius similiter vanus, Deum regenerare quos damnet: cum sit in eius omnipotentiae potestate, antequam damnabiles fiant, eos de tentationibus mortalis vitae huius auferre. Si autem non potes ista dicere, nec Deo contradicere, nec illius sapientiae tuum praebere consilium; quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? (cf. Rom 11,34), desine nobis introducere alterum figulum, qui non facit vasa in contumeliam; et ab isto qui ea facit reprehendendo cohibe te et agnosce te; quia ut non te implices hoc sacrilegio, (143) ideo tibi dicit Apostolus: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?*

131. *Iul.*—Sed iam apostolicae sententiae dignitas asseratur, ne putetur vel de aliquibus hoc sensisse, quod tu de omnibus aestimasti. Apostolus itaque Paulus disputans cum quaestionibus Iudaeorum, qui generis sui dignitate turgent, dedignabantur coaequari sibi ex Gentibus fideles, et iustitiam Dei commendat et gratiam, disputans ad earum munificentiam pertinere, quod et primo Iudaeos nobilitaverat legis agnitio, et quod deinceps etiam Gentes adsciverat Christi praedicatio. Unus enim utriusque populi conditor iudicaturus et illos per legem, et [1131] istos in a] lege (cf. Rom 3,29); quia non erat Iudaeorum Deus tantum,